1

春风油田老区（克拉玛依市境内）五年滚动开发工程（四期，

采出水资源化二期配套工程）竣工环境保护验收意见

2025年 1月 19日，中石化新疆新春石油开发有限责任公司组织

验收工作组，对“春风油田老区（克拉玛依市境内）五年滚动开发工

程（四期，采出水资源化二期配套工程）”开展竣工环境保护自主验

收。建设单位（中石化新疆新春石油开发有限责任公司）、环评单位

（新疆天合环境技术咨询有限公司）、设计单位（山东莱克工程设计

有限公司）、施工单位（胜利油田新大安装工程有限公司等）、环境

监理单位（山东胜利建设监理股份有限公司）、验收调查单位（森诺

科技有限公司）和 3名特邀行业技术专家参加会议（名单附后）。验

收工作组现场检查核实了项目环境保护措施落实情况，审阅了相关档

案资料，听取了建设单位关于项目建设情况的汇报和验收调查单位对

验收调查报告的汇报，经充分讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

新疆维吾尔自治区克拉玛依市克拉玛依区境内，位于克拉玛依市

以南 75km，奎屯市以北 90km。

本项目建设性质为新建。四期工程主要建设内容为：

（1）新建规格为 DN300 的原水管线 1.985km，管线材质为玻璃

钢管线（管线起点为春风联合站，终点为二期资源化站），该管线主

要用于满足春风联合站向二期资源化站输送原水的需求；

（2）新建规格为 DN250 的浓水管线 2.180km，管线材质为玻璃

钢管线（管线起点为二期资源化站，终点为春风联合站），资源化站

产生的浓水通过该管线输至春风联合站。

 2

（3）新建规格为 DN250 的产品水管线 2.445km，管线材质为玻

璃钢管线（管线起点为二期资源化站，终点为 1#站至 2#站已建资源

化产品水管线，由已建产品水管线向南输送至南部 1#、2#、3#、4#

和 7#注汽站），用作注汽用水。

（4）新建规格为Ф76×5的收油管线 1.640km（管线起点为二期

资源化站，管线终点为春风联合站井排来液阀组）该管线用作污油回

收；

（5）配套工程包括结构、防腐保温、仪表、防雷接地等。

（二）建设过程及环保审批情况

2022 年 3 月，新疆天合环境技术咨询有限公司编制完成《春风

油田老区（克拉玛依市境内）五年滚动开发工程环境影响报告书》；

2022年3月18日，新疆维吾尔自治区生态环境厅以“新环审〔2022〕

47号”文予以批复；

一期工程于 2023年 5月 9日开工建设，截至 2023年 11月 25日

建设完成；

二期工程于 2023年 5月 30日开工建设，截至 2024年 9月 20日

建设完成；

三期工程于 2023年 5月 12日开工建设，截至 2024年 9月 20日

建设完成；

四期（本期工程）于 2022 年 6 月 18 日开工建设，截至 2024 年

10月 21日建设完成，2024年 10月 23日进入调试阶段。

2024年 12月，森诺科技有限公司开展了环保验收现场调查工作；

2025 年 1 月，编制完成《春风油田老区（克拉玛依市境内）五年滚

动开发工程（四期，采出水资源化二期配套工程）竣工环境保护验收

调查报告》。

 3

（三）投资情况

本工程实际总投资 945.05 万元，其中环保投资为 37.94 万元，

占总投资的 4%。

（四）验收范围

本次验收范围为本项目及配套的环境保护设施/措施。

二、工程变动情况

本项目为四期验收工程，根据《关于进一步加强石油天然气行业

环境影响评价管理的通知》（环办环评函[2019]910 号）文件要求，

已实施项目建设地点、性质、工艺、污染防治、生态保护措施与环评

及批复一致，无重大变动。

三、环境保护措施建设情况

（一）生态保护工程和设施建设情况

本工程临时占地面积 4.0935hm2，占地类型为公益林，采取了补

偿等措施。施工结束后各类临时占地均进行了清理平整。落实了环评

及批复提出的各项生态保护措施。

（二）污染防治和处置设施建设情况

1、废水

施工期管线试压废水属于清净废水，试压结束后洒水降尘。施工

人员生活依托 128团已建生活基地，生活污水依托 128团生活基地现

有设施。

本项目运营期不新增人员定员，无新增生活污水；密闭集输，不

产生废水。

2、废气

本项目施工期对易产生扬尘的作业采取遮盖、硬化道路、洒水抑

尘等措施；

 4

本项目运营期密闭集输，不产生废气。

3、噪声

现场调查，项目区内无声环境敏感目标，施工期采取减振、合理

安排作业时间等措施降低噪声对环境的影响；

本项目工程内容为管道建设，运营期不产生噪声。

4、固体废物

本项目施工期间产生的固体废物主要是施工土方、施工废料（废

保温材料）和施工人员生活垃圾。施工土方全部进行了管沟回填及场

地平整；施工废料委托新疆金派固体废物治理有限公司拉运处置；施

工队生活依托 128 团已建生活基地,垃圾定期清运至 128 团垃圾填埋

场。

验收期间，经调查未产生清管废渣，后期产生的清管废渣委托新

疆锦恒利废矿物油处置有限公司处置。

四、环境保护设施调试运行效果

（一）废气

本项目运营期密闭集输，无废气产生，对周边环境无影响。

（二）噪声

本项目运营期密闭集输，无噪声产生，对周边环境无影响。

（三）其他措施

中石化新疆新春石油开发有限责任公司已制定突发环境事件应

急预案，并于 2024年 11月 1日取得克拉玛依市生态环境局克拉玛依

区分局的备案，备案编号：650203-2024-28-L。

五、工程建设对环境的影响

（一）土壤

验收调查期间，项目区域土壤监测结果满足《土壤环境质量 建

 5

设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）要求中第

二类用地筛选值要求；

（二）地下水

根据本次验收引用地下水的监测结果，本项目周边地下水满足

《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）Ⅲ类标准要求，特征污染

物石油类满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅲ类标准要

求。

 6

 1